
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 102 DEL 31/12/2025/Area Economico Finanziaria

N. 721 DEL 31/12/2025 REG. GEN.

Servizio Patrimonio

OGGETTO: Approvazione  Graduatoria  Provvisoria   per  l'assegnazione
delle risorse previste dal  Fondo di sostegno ai Comuni marginali  Seconda
Annualità  (Anno 2022).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso  che, con Deliberazione della Giunta Comunale n.  200 Reg  del  07/11/2025 si  è disposto l’utilizzo,  per
l’annualità 2022, di contributi assegnati con il “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per  Euro 41.670,76, mediante
ricognizione,  del reale fabbisogno del territorio, da destinare agli interventi previsti dalla lettera b), art. 2 del D.P.C.M.
30.09.2021, ovvero per "l’avvio n.5  attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un' unità operativa ubicata nel
territorio comunale, ovvero per intraprendere nuove attività economiche nel territorio da parte di operatori economici
regolarmente costituiti ";,
Si  è  dato  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  per  l’adozione  degli  atti  necessari
all’espletamento  delle  procedure  per  l’erogazione  dei  contributi  assegnati  con  il  “Fondo  di  sostegno  ai  comuni
marginali” per l'annualità 2022;
Visto che,:
- con propria Determinazione n. 87  del 13/11/2025  2025 Reg. Gen. n. 580  del 13/11/2025   è stato approvato il Bando
Pubblico ed i relativi allegati, per l’erogazione dei contributi assegnati con il “Fondo di sostegno ai Comuni marginali”
—Seconda   Annualità (Anno 2022). per un totale di € 41.670,76 , da destinare agli interventi previsti dalla lettera b),
art. 2 del D.P.C.M. 30.09.2021, per "l’avvio di numero cinque  attività commerciali, artigianali e agricole, dell’importo
pari Euro 8.334, 15 cadauno, attraverso la nascita di una unità operativa ubicata nel territorio comunale, ossia da chi
svolge una attività d’impresa purchè aggiunga un nuovo codice Ateco,
- con propria determinazione n. 101  del 24/12/2025  è stata nominata la Commissione esaminatrice   per procedere sia
alla verifica dell'ammissibilità delle istanze sia alla valutazione delle stesse, ai fini dell'approvazione della graduatoria
provvisoria, come previsto dall'art. 5 del bando.
 Visto l’attestato  trasmesso dall’ ufficio protocollo con  N. 10956 del 01/12/2025 dal quale si evince che sono  state
presentate numero dieci istanze di cui una fuori termine e una presentata in doppia copia con protocolli diversi dallo
stesso richiedente
Visto il verbale n. 2 del 30/12/ 2025 della Commissione esaminatrice, depositato in atti, con il quale:
- Si è stabilito di rendere ricevibili  numero otto  istanze;
-Si è stabilito di rendere ammissibili  numero sei istanze per la relativa valutazione e attribuzione del punteggio;
- Sono state  pertanto valutate le sei istanze di cui sopra con attribuzione del relativo  punteggio;

Considerato che  il Bando prevede per l’annualità 2022  un budget €  41.670, 76 e   l’attribuzione di contributi per
Euro 8.334,15  per ogni singola proposta progettuale ammessa;

Accertato che tali operazioni si sono svolte regolarmente nel rispetto del bando di che trattasi;
Preso atto che è stata predisposta una graduatoria provvisoria di merito da parte della Commissione esaminatrice;

VISTI: 
l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di
spesa;

il provvedimento n. 2 del 13 gennaio 2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato la Dipendente Comunale
Rag. ZINGALES LIDIA (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria con funzioni dirigenziali;

le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n.
30;

PROPONE 
Di dare  atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa,  il  verbale n. 2 del 30/12/2025, della
Commissione giudicatrice, in atti;

2. Di approvare  altresì la graduatoria provvisoria delle domande ritenute ammissibili e valutate
dalla Commissione esaminatrice  come di seguito riportate:

N.ro d’ordine Prot . n  e data DITTA

01 10718 del 25/11/2025 DI BELLA SARA PIA RITA

02 10753 del 25/11/2025 ASTER TREK ASD DI CUTI SALVATORE

03
10725 del 25/11/2025 NEBRODINN DI LABRUZZO BERNADETTE

03 10712 del 24/11/2025 FRUSTERI GABRIELE



05 10507 del 19/12/2025 SMIRIGLIA ANGELO

06 Prot. n.10753  del 
25/11/2025

FABIO SALVATORE

3. Di dare atto:
4. che copia della presente verrà  notificata ai diretti interessati;
 che, a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria, i beneficiari dovranno provvedere, entro

il termine di 10 giorni dalla relativa notifica, a trasmettere formale accettazione dell’aiuto; la mancata
accettazione entro il termine indicato comporterà l’esclusione dalla graduatoria definitiva.

 che, la graduatoria definitiva sarà formulata a seguito degli accertamenti  dei requisiti previsti
dalla legge;

5. Di disporre la pubblicazione della  presente Determinazione all’Albo on line e sul sito web
istituzionale del Comune.

ISTRUTTORIA
RUSSO RITA TERESA

LA  RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Vista la superiore proposta di  determinazione allegata al  presente provvedimento, con la quale la responsabile del
procedimento nonché del servizio, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii., ha proceduto all’istruttoria del
procedimento di propria competenza ed indicato in oggetto;

Atteso  che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente
Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento nè in capo al Responsabile di Area;

Visti:

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15
maggio 1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il  provvedimento  n.02  del  13  GENNAIO 2025,  con  il  quale  il  Sindaco,  tra  l’altro,  ha
nominato  la  Dipendente  Comunale  ZINGALES LIDIA  (Categoria  C/1)  -  Responsabile
dell’Area Economico - Finanziaria con funzioni dirigenziali;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e
23 dicembre 2000, n. 30.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo Responsabile di Area,
ai sensi:

 dell’art.183, comma 9° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
 del vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n.2 del  13 GENNAIO 2025.

DETERMINA

1. Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta
nel presente dispositivo;



2. Di disporre relativamente  alle  disposizioni  sulla  trasparenza  dettate  dal  D.L.  14  marzo
2013, n. 33 la pubblicazione  del  presente provvedimento  sul sito istituzionale del Comune
alla Sezione “Amministrazione Trasparente”;

3. Di pubblicare, per 15 giorni consecutivi sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32
della legge n. 69/2009 e art. 12 L.R.n. 5/2011);

4. Di  dare  mandato al  Responsabile  del  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online e sul sito web del Comune
alla Sezione Pubblicità e Notizia.

5. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del
visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art.  151 del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA
Rag. ZINGALES LIDIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 31/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

893

Approvazione Graduatoria Provvisoria  per l'assegnazione delle risorse previste dal  Fondo di
sostegno ai Comuni marginali  Seconda Annualità  (Anno 2022).

2025

Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 102 Nr. adozione generale: 721
31/12/2025Data adozione:

31/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 31/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31/12/2025 al 15/01/2026

LONGI,  31/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


